
Entidade Nome Apelido e‐mail

Accenture Eduardo  Antunes eduardo.j.antunes@accenture.com

Accenture João Roque  Fernandes joao.roque.fernandes@accenture.com

ACEPI – Associação do Comércio Electrónico e Publicidade Interactiva  Gonçalo Carvalhinhos Goncalo.carvalhinhos@comercioelectronico .pt

ACSS Lilia  Marques ltenenete@acss.min‐saude.pt

ACSS Sofia Vieira svieira@acss.min‐saude.pt
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Alcatel‐Lucent Josué Mascarenhas josue.mascaranhas@alcatel‐lucent.com

AMCV ‐ Associação de Mulheres Contra a Violência Claudia  Berjano sede@amev.org.pt

AMCV ‐ Associação de Mulheres Contra a Violência Sara Simões  sede@amev.org.pt

APSS António  Ferreira  aferreira@portodesetubal.pt

Austrian Federal Ministry of Health Tanja Niederländer tanja.niederlanderlander@bmg.gv.at

Aventia ‐ Consultoria Tecnologias, com pessoas João Paulo Múrias jpmurias@aventia.com

Biblioteca Municipal Gustavo Pinto Lopes ‐ Torres Novas Maria Isabel Pires isabel.pires@cm‐torresnovas.pt

Bibliotecas da Câmara Municipal de Lisboa César Ferreira  cesar.ferreira@cm‐lisboa.pt

Bibliotecas da Câmara Municipal de Lisboa Leonor Gaspar Pinto  maria.pinto@cm‐lisboa.pt

Bibliotecas da Câmara Municipal de Lisboa Marta  Marques marta.marques@cm‐lisboa.pt

Brisa Auto‐estradas  Tomé  Canas tome.pereiracanas@brisa.pt
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Camara Municipal de Lisboa Alexandra  Bonito alexandra.bonito@cm‐lisboa.pt

CECD MIRA SINTRA ‐ Centro de Educação para o Cidadão Deficiente, CRL Renato Miguel renato.miguel@uececdmirasintra.org

CECD MIRA SINTRA ‐ Centro de Educação para o Cidadão Deficiente, CRL Vera Santos respostaparatodos@cecdmirasintra.org

Centro de Informação Europeia Jacques Delors Nélia Reis nelia.reis@ciejd.pt

Comissão Europeia (DG INFSO) João Paulo Simões de Almeida joao.almeida@ec.europa.eu

Comissão Europeia (DG Justiça, Liberdade e Segurança) Loris di Pietrantonio Loris.DI‐PIETRANTONIO@ec.europa.eu

Confort Keepers Portugal Jorge  Monteiro jorgemonteiro@comfortkeepers.pt

County Council of Upssala Benny Eklund benny.eklund@lul.se

Critical Software Nuno Cunha nccunha@criticalsoftware.com

Deloitte Consultores, S.A. Nuno  Pires pfigueiredo@deloitte.pt

DSIGIG‐IGP Maria José  Lucena e Vale mvale@netcabo.pt

FDTI‐Fundação para a Divulgação das Tecnologias de Informação João  Brusco joao.brusco@mail.fdti.pt

FDTI‐Fundação para a Divulgação das Tecnologias de Informação Ziza Robalo ziza.robalo@fdti.pt

Futurcapital, S.A Carlos  Marques Figueira carlos.figueira@futercapitol.com

GMV Sérgio  Barbedo sergio.barbedo@gmv.com

GPPQ ‐ Gabinete de Promoção do 7º Programa‐Quadro de I&DT Marta  Barbas mbarbas@inescporto.pt

i.Zone ‐ Knowledge Sistems  Herculano  Rebordão herculano.rebordao@izone‐ks.pt

IBM Portugal Cristina  Semiao cristinasemiao@pt.ibm.com

IBM Portugal  Sofia de Faria Blanc sofia.blanc@pt.ibm.com

ICP‐ANACOM  Carla  Silveira carla.silveira@anacom.pt

INNOVA Europe Hugo  Gonçalves h.goncalves@innova‐europe.eu

INNOVA Europe Silvia Pietropaolo s.pietropaolo@innova‐europe.eu

INOV ‐ INESC INOVAÇÃO João  Torrado joao.torrado@inov.pt

INOVA+ Serviços de Consultadoria em Inovação Tecnológica , SA Chiara  Frencia chiara.frencia@inovamais.pt
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Inovamais S.A Alexandre Almeida Alexandre.almeida@inovamais.pt

Instituto Geográfico Português ‐ DSIGIG‐IGP Maria José  Lucena e Vale mvale@igeo.pt

Instituto Pedro Nunes Fernanda Machado fernada@ipn.pt

Instituto Pedro Nunes Rita Catarino rcatarino@ipn.pt

Intrasoft ‐ Luxembourg Francesca Borrelli francesca.borella@intrasoft‐intl.com

ITIJ ‐ instituto de Tecnologias de Informação e da justiça Tiago Lourenço tiago.s.lourenço@mailitij.mj.pt

KEMET  Paulo D'Aboim Paulodaboim@kemet.com

Laboratório Nacional de Energia e Geologia, I.P. USEE‐Unidade de Sistemas Electrónicos 
para a Energia ‐ INETI

José  Hipólito Monteiro hmont@netcabo.pt

Metatheke Pedro Almeida pma@metatheke.com

Neosis Distribuição António  Maximo amaximo@neosis.pt

Ponto de Contacto nacional da Áustria Rita  Litauszky rita.litauszky@ffg.at

Ponto de Contacto Nacional da Irlanda Gerard Kennedy gerard.kennedy@enterprise‐ireland.com

Ponto de Contacto Nacional da Noruega Kirsti Berg kirsti.berg@difi.no

Ponto de Contacto Nacional da Rep. Checa Denis Gibadulin denis.gibadulin@mvcr.cz

Ponto de Contacto Nacional Eslováquia Michaela Spetkova michaela.spetkova@msfr.sk

PT Prime Ana Paula Peralta ana.p.peralta@telecom.pt

PT Sistemas de Informação  Nuno  Baptista nuno‐v‐baptista@telecom.pt

PT Sistemas de Informação  Rui Gouveia de Assis rui.g.assis@telecom.pt

Rumos Ricardo  Pinto ricardo.pinto@rumos.pt

SHP Consultoria Informática Rafael  Pfeiffer Costa rafael.pfeiffer@gmail.com

SIBS Antonio   Bento antonio.bento@sibs.pt

Supply Chain and IT Guillermo Barrera Fierro gbfierro@gmail.com

Telvent Carlos  Paulino carlos.paulino@telvent.com
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Trono Consultoria  Nelson Figueredo nfigueiredo@tronoconsultoria.com

Uiversidade de Lisboa,  Dep. Informática da Faculdade de Ciências António  Branco antonio.branco@di.fc.ul.pt

UMIC  Ana Cristina Neves ana.neves@umic.pt

UMIC  Bruno  Fragoso bruno.fragoso@umic.pt

UMIC  Charlotte Simões  charlotte.simoes@umic.pt

UMIC  Elisabete Pires elisabete.pires@umic.pt

UMIC  Luís  Magalhães luis.magalhaes@umic.pt

UMIC (Consultor) e ex‐ Director na DG INFSO da Comissão Europeia Frans de Bruine frans.debruine@umic.pt; sb330726@skynet.be

Universidade de Lisboa Luis Carriço lmc@di.fc.ul.pt

Universidade de Lisboa ‐ Faculdade de Ciências Carlos  Duarte cad@di.fc.ul.pt

Universidade de Lisboa ‐ Instituto de História da Arte Fernando  Grilo jorgegrilo@gmail.com

Universidade do Minho ‐ Instituto de Estudo da Criança Ana Paula Loução Martins  apmartins@iec.uminho.pt

Universidade Lusiada de Lisboa Luis Landerset Cardoso  landerset.cardoso@sapo.pt
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